
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ISTRUZIONE, SERVIZI SOCIALI, CULTURALI, ALLE IMPRESE ED AGLI 
INVESTITORI

ISTRUZIONE PUBBLICA 

Determinazione N. 144 / 2021
Responsabile del procedimento: GRANDESSO NICOLETTA

Oggetto: TRASFERIMENTO AGLI ISTITUTI E SCUOLE DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA SUPERIORE DELLA SOMMA DI EURO [200.000,00] PER [SPESE DI 
FUNZIONAMENTO]

Il dirigente

Premesso che l’articolo 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:
i. al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne 

esercitano le funzioni;
ii. al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa 

legge 7 aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, ivi 
comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii. al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 
compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (d.lgs. 18 agosto 2000,  
n. 267);

premesso  altresì  che  l'art.  23,  comma  1-ter,  introdotto  dalla  legge  11  agosto  2014,  n.  114,  di 
conversione  del  d.l.  24  giugno  2014  n.  90,  ha  stabilito  che  la  Città  metropolitana  di  Venezia 
subentra alla Provincia omonima, con gli effetti successori di cui all'articolo 1, comma 16, della 
legge 7 aprile 2014, n. 56, dalla data di insediamento del Consiglio Metropolitano avvenuta il 31 
agosto 2015;

visti:

i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei 
dirigenti;

ii. lo  Statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con  deliberazione  della 
Conferenza metropolitana dei Sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che 
disciplina le modalità di esercizio delle competenze dirigenziali;

iii. il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’ente approvato con decreto 
del  Sindaco metropolitano n. 1 del 3 gennaio 2019, e in particolare l’art. 13 “compiti dei 
dirigente”  dove  al  comma  1  lettera  c)  è  previsto  che  “assumono  le  determinazioni  a 
contrattare”;



iv. il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  4 del  22  gennaio 2021 con  il  quale  è  stato 
confermato alla dott.ssa Franca Sallustio l’incarico dirigenziale relativo all’Area Istruzione,  
Servizi sociali, culturali, alle imprese e agli investitori;

v. il  decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 30 gennaio 2020 “Approvazione del piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) 2020-2021-2022”;

vi. deliberazione  n.  18  del  18  dicembre  2020,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  il 
Consiglio metropolitano ha approvato il documento unico di programmazione (DUP) e il 
bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2022-2023 

richiamati:

i. la legge 11 gennaio 1996 n. 23, recante norme per l’edilizia scolastica, in particolare l’art. 3 
che definisce le competenze degli enti locali in materia, attribuendo alle Province gli oneri  
relativi al funzionamento degli Istituti di Istruzione secondaria superiore, in particolare per 
quanto  riguarda  le  spese  varie  di  ufficio  e  per  l'arredamento  e  a  quelle  per  le  utenze 
elettriche e telefoniche,  per  la  provvista  dell'acqua e  del  gas,  per il  riscaldamento ed ai 
relativi impianti. ;

ii. il  D.Lgs.  112/98  che  ha  attribuito  alle  Province,  in  relazione  all’istruzione  secondaria 
superiore, ulteriori compiti e funzioni,

iii. l’art. 1 comma 85 della legge 7 aprile 2014, n. 56 attribuisce alla Città metropolitana, in 
particolare alla lettera c) la “programmazione provinciale della rete scolastica, nel rispetto 
della programmazione regionale”, alla lett. e) la gestione dell'edilizia scolastica;

Vista  la disponibilità  nel bilancio corrente alla voce 1040204108932858 “Trasferimenti ad Istituti  
scolastici per spese varie d’ufficio e telefoniche” della somma di Euro 200.000,00;

Considerato che gli Istituti secondari di secondo grado necessitano di tali somme per far fronte alle 
spese correnti ed è quindi indispensabile, per non nuocere al loro buon funzionamento complessivo, 
provvedere per tempo al loro trasferimento;

Atteso  che  per  la  determinazione  dei criteri  di  quantificazione della  quota  di  finanziamento 
ordinario  delle  spese  di  funzionamento  si  ritiene,  confermando  quanto  disposto  nelle  scorse 
annualità,  di   fare  riferimento  al  numero  delle  classi  attivate  ed  al  numero  di  alunni  iscritti,  
ponderando  i  corsi  serali  al  50%,  così  come  autorizzate/i dal  competente  Ufficio  scolastico 
regionale  –  ufficio  1  (ex  UST)  e  riferiti all’organico  di  fatto,  come  da  elaborato “SISTEMA 
INFORMATIVO  DEL  MINISTERO  DELLA  PUBBLICA  ISTRUZIONE  SS-13-HB-SXO44: 
TOTALI  ALUNNI,  CLASSI,  CLASSI  ARTICOLATE  E  RAPPORTO  ALUNNI/CLASSI  PER 
ISTITUTO - SCUOLA SECONDARIA II GR. - ORGANICO DI FATTO - ANNO SCOLASTICO 
2020/21 23/11/2020.  UFFICIO  SCOLASTICO  PROVINCIALE  DI  VENEZIA”,  fornito 
dall’Ufficio scolastico regionale;

Preso atto che detto organico di fatto, come determinato dall’Ufficio scolastico regionale – Ufficio 1 
per l’anno scolastico 2020/2021, consiste complessivamente in 1.458 classi e n. 31.349 alunni per i 
corsi diurni e  in 63 classi e n.  1.173  alunni per i corsi serali,  come dettagliato nella tabella che 
segue:

ISTITUTO CLASS
I

CLASSI 
SERALI

ALUNNI ALUNNI 
SERALI

8 MARZO/LORENZ 66 0 1336 0
ALBERTI 45 5 1013 132
ALGAROTTI/SARPI 65 5 1490 88
BARBARIGO 37 5 732 85
BELLI 44 0 1081 0



BENEDETTI/TOMMASEO 51 0 1186 0
BRUNO/FRANCHETTI 63 0 1401 0
CESTARI/RIGHI/SANDONA 49 6 818 112
CORNARO 32 5 669 74
CORNER/FERMI/CINI/VENIER 63 0 1254 0
DA VINCI/D'ALESSI 49 0 985 0
FOSCARINI 26 0 545 0
GALILEI (Dolo) 51 0 1250 0
GALILEI (S. Donà) 34 0 864 0
GRITTI/FOSCARI 44 0 912 0
GUGGENHEIM 50 0 843 0
LAZZARI 29 0 655 0
LEVI/PONTI 57 0 1221 0
LUZZATTI/GRAMSCI/EDISON/VOLTA 34 8 592 191
LUZZATTO/EINAUDI 43 3 939 58
MAJORANA/CORNER 61 0 1474 0
MONTALE 31 0 649 0
MORIN 35 0 867 0
MUSATTI 37 6 747 96
PACINOTTI/MASSARI 33 8 633 108
POLO/ARTISTICO 44 5 954 98
SCARPA/MATTEI 50 0 964 0
STEFANINI 49 0 1168 0
VERONESE/GOLDONI/MARCONI 60 2 1217 28
VOLTERRA 45 0 1050 0
XXV APRILE 49 0 1101 0
ZUCCANTE 33 5 739 103

tot 1458 63 31349 1173

Ritenuto  quindi di  trasferire  agli  istituti  di  istruzione  secondaria  superiore  di  competenza  lo 
stanziamento disponibile pari a  Euro 200.000,00, attribuito a ciascun Istituto in base al numero 
totale delle classi e il numero totale degli alunni e ridotto del 50% per i corsi serali come di seguito 
calcolato:

ISTITUTO CLASSI CLASSI 
SERALI

ALUNNI ALUNNI 
SERALI

TOTALE

8 MARZO/LORENZ 66 0 1336 0 8.614,00
ALBERTI 45 5 1013 132 6.568,00
ALGAROTTI/SARPI 65 5 1490 88 9.268,00
BARBARIGO 37 5 732 85 5.077,00
BELLI 44 0 1081 0 6.339,00
BENEDETTI/TOMMASEO 51 0 1186 0 7.138,00
BRUNO/FRANCHETTI 63 0 1401 0 8.617,00
CESTARI/RIGHI/SANDONA 49 6 818 112 6.228,00
CORNARO 32 5 669 74 4.527,00
CORNER/FERMI/CINI/VENIER 63 0 1254 0 8.156,00
DA VINCI/D'ALESSI 49 0 985 0 6.374,00
FOSCARINI 26 0 545 0 3.452,00



GALILEI (Dolo) 51 0 1250 0 7.338,00
GALILEI (S. Donà) 34 0 864 0 4.988,00
GRITTI/FOSCARI 44 0 912 0 5.810,00
GUGGENHEIM 50 0 843 0 5.997,00
LAZZARI 29 0 655 0 3.998,00
LEVI/PONTI 57 0 1221 0 7.650,00
LUZZATTI/GRAMSCI/EDISON/VOLTA 34 8 592 191 4.704,00
LUZZATTO/EINAUDI 43 3 939 58 6.019,00
MAJORANA/CORNER 61 0 1474 0 8.711,00
MONTALE 31 0 649 0 4.113,00
MORIN 35 0 867 0 5.065,00
MUSATTI 37 6 747 96 5.175,00
PACINOTTI/MASSARI 33 8 633 108 4.635,00
POLO/ARTISTICO 44 5 954 98 6.262,00
SCARPA/MATTEI 50 0 964 0 6.375,00
STEFANINI 49 0 1168 0 6.947,00
VERONESE/GOLDONI/MARCONI 60 2 1217 28 7.950,00
VOLTERRA 45 0 1050 0 6.309,00
XXV APRILE 49 0 1101 0 6.737,00
ZUCCANTE 33 5 739 103 4.859,00

totale 200.000,00

Richiamato l’atto organizzativo n. 1 del 3/10/2019 con cui è stata attribuita la responsabilità del 
procedimento in questione alla dott.ssa Nicoletta Grandesso;

 
Dato atto che la dirigente di riferimento dott.ssa Franca Sallustio e la responsabile del procedimento 
dott.ssa Nicoletta Grandesso non si trovano in posizione di conflitto d’interessi rispetto all’adozione 
del presente provvedimento e, pertanto, non sono tenuti all’obbligo di astensione come previsto 
dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, nonché dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici;

visti: 

i. gli articoli 182 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;

ii. l’art. 20 del regolamento provinciale di contabilità, sulle modalità d’impegno degli stanziamenti 
di spesa;

determina

1) di  dare atto che  la somma  complessiva  di  Euro 200.000,00  prevista nel bilancio di previsione 
annualità 2021 all’art.  1040204108932858 “Trasferimenti ad Istituti scolastici per spese varie  
d’ufficio e telefoniche”, quale trasferimento volto alla funzionalità degli istituti scolastici statali 
superiori  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  a  sostegno  delle  spese  varie,  d’ufficio  e 
telefoniche,  ai  sensi  dell’art.  3,  legge  11  gennaio  1996,  n.  23,  viene  assegnata  agli  Istituti 
scolastici  metropolitani,  come  finanziamento  ordinario  sulla  base  del  numero  delle  classi 
funzionanti e degli  alunni iscritti  nell’anno scolastico 2020/2021,  riferiti all’organico di fatto 
fornito dall’Ufficio scolastico regionale (fonte:  SISTEMA INFORMATIVO DEL MINISTERO 
DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE SS-13-HB-SXO44: TOTALI ALUNNI, CLASSI, CLASSI 
ARTICOLATE E RAPPORTO ALUNNI/CLASSI PER ISTITUTO - SCUOLA SECONDARIA 



II  GR.  -  ORGANICO  DI  FATTO  -  ANNO  SCOLASTICO  2020/21 23/11/2020.  UFFICIO 
SCOLASTICO PROVINCIALE DI VENEZIA”);

2) che detta somma viene ripartita sulla base del numero di classi e di allievi (riferiti all’organico di  
fatto) e ridotto del 50% per i corsi serali, come dettagliato nella tabella seguente:

ISTITUTO CLASSI CLASSI 
SERALI

ALUNNI ALUNNI 
SERALI

TOTALE

8 MARZO/LORENZ 66 0 1336 0 8.614,00
ALBERTI 45 5 1013 132 6.568,00
ALGAROTTI/SARPI 65 5 1490 88 9.268,00
BARBARIGO 37 5 732 85 5.077,00
BELLI 44 0 1081 0 6.339,00
BENEDETTI/TOMMASEO 51 0 1186 0 7.138,00
BRUNO/FRANCHETTI 63 0 1401 0 8.617,00
CESTARI/RIGHI/SANDONA 49 6 818 112 6.228,00
CORNARO 32 5 669 74 4.527,00
CORNER/FERMI/CINI/VENIER 63 0 1254 0 8.156,00
DA VINCI/D'ALESSI 49 0 985 0 6.374,00
FOSCARINI 26 0 545 0 3.452,00
GALILEI (Dolo) 51 0 1250 0 7.338,00
GALILEI (S. Donà) 34 0 864 0 4.988,00
GRITTI/FOSCARI 44 0 912 0 5.810,00
GUGGENHEIM 50 0 843 0 5.997,00
LAZZARI 29 0 655 0 3.998,00
LEVI/PONTI 57 0 1221 0 7.650,00
LUZZATTI/GRAMSCI/EDISON/VOLTA 34 8 592 191 4.704,00
LUZZATTO/EINAUDI 43 3 939 58 6.019,00
MAJORANA/CORNER 61 0 1474 0 8.711,00
MONTALE 31 0 649 0 4.113,00
MORIN 35 0 867 0 5.065,00
MUSATTI 37 6 747 96 5.175,00
PACINOTTI/MASSARI 33 8 633 108 4.635,00
POLO/ARTISTICO 44 5 954 98 6.262,00
SCARPA/MATTEI 50 0 964 0 6.375,00
STEFANINI 49 0 1168 0 6.947,00
VERONESE/GOLDONI/MARCONI 60 2 1217 28 7.950,00
VOLTERRA 45 0 1050 0 6.309,00
XXV APRILE 49 0 1101 0 6.737,00
ZUCCANTE 33 5 739 103 4.859,00

totale 200.000,00

3) di  impegnare  conseguentemente  all’art.  1040204108932858 “Trasferimenti  ad  Istituti  
scolastici  per  spese  varie  d’ufficio  e  telefoniche”  a  favore  degli  Istituti  scolastici 
metropolitani sopra elencati i singoli importi come dettagliati al p.to 2):

4) di  dare atto che con successivo provvedimento si provvederà a liquidare a ciascun Istituto 
scolastico le somme indicate nella tabella di cui al p.to 2);



Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
SALLUSTIO FRANCA

atto firmato digitalmente


